sowohl auf Portfolio- beziehungsweise Segmentebene als auch für

die Commerzbank-Gruppe. Zur Steuerung werden Zinssensitivitä-

ten sowohl auf Gruppenebene wie auch auf Segmentebene auf den

unterschiedlichen Laufzeitbändern limitiert. Der Fokus liegt hier

insbesondere auf Zinssensitivitäten in den langen Laufzeiten.

Für die Anlagebücher der Gruppe werden zudem nach auf-

sichtsrechtlichen Vorgaben monatlich die Auswirkungen von Zins-

änderungsschocks auf den ökonomischen Wert simuliert. Ent-

sprechend der Bankenrichtlinie hat die Bundesanstalt für Finanz-

dienstleistungsaufsicht für alle Institute zwei Szenarien für ein-

heitliche, plötzliche und unerwartete Zinsänderungen vorgegeben

(+/–200 Basispunkte) und lässt sich über die Ergebnisse viertel-

jährlich unterrichten.

Als Ergebnis des Szenarios + 200 Basispunkte wurde zum

31. Dezember 2015 ein potenzieller Verlust von 1 784 Mio. Euro

und im Szenario – 200 Basispunkte ein potenzieller Gewinn von

1 141 Mio. Euro ermittelt. In diesen Zahlen sind die Positionen der

Commerzbank Aktiengesellschaft sowie der wesentlichen Kon-

zerngesellschaften enthalten.

Tabelle 47: Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch nach Währungen

Mio. € 2015 2014

Zinsschock –200 Bp. +200 Bp. –200 Bp. +200 Bp.

EUR 63 – 1 417 – 140 – 1 247

USD 266 – 142 41 8

GBP 627 – 180 657 – 220

JPY 89 6 100 35

CHF 62 – 14 69 13

Sonstige 33 – 36 25 – 30

Gesamt 1 141 – 1 784 751 – 1 442

Die potenziellen Gewinne beziehungsweise Verluste sind über-

wiegend durch Bewegungen der Euro-Zinskurve verursacht. Die

Veränderungen des GBP-Ergebnisses stammen hauptsächlich aus

Absicherungsaktivitäten hinsichtlich Credit Valuation Adjustmens

(CVA). Bei der Beurteilung der Simulationsergebnisse ist zu be-

rücksichtigen, dass die Commerzbank ihre Zinsänderungsrisiken

auf Basis der Gesamtbankposition (inklusive Handelsbuch) steuert.

Liquiditätsrisiken

Unter Liquiditätsrisiko verstehen wir im engeren Sinne das Risiko,

dass die Commerzbank ihren tagesaktuellen Zahlungsverpflichtun-